
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   18.03.2025             160-ПА 

 

 
Об организации работы по проведению санитарно-противоэпидемических 

мероприятий по профилактике клещевых инфекций на территории 

Асбестовского муниципального округа в 2025 году 

 

В целях обеспечения мер по улучшению санитарно-эпидемической обстановки  

и выполнению требований санитарного законодательства по профилактике клещевых 

инфекций, на основании статей 50 и 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года  

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии  

с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Предложением 

Главного государственного санитарного врача по городу Асбест и Белоярскому району 

от 10.03.2025 № 66-03-17/17-1154-2025 о реализации мер по улучшению санитарно-

эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного 

законодательства по профилактике клещевых инфекций среди населения в 2025 году, 

руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального округа, 

администрация Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить план мероприятий по специфической профилактике клещевого 

вирусного энцефалита и других клещевых инфекций в 2025 году на территории 

Асбестовского муниципального округа (прилагается). 

2. Рекомендовать предприятиям, организациям и учреждениям независимо  

от форм собственности, находящихся на территории Асбестовского муниципального 

округа, организовать и обеспечить проведение профилактических прививок против 

вирусного клещевого энцефалита в сезон 2025 года, за счет средств юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан. 

3. Считать приоритетной задачу по профилактике клещевого вирусного 

энцефалита, в том числе достижение охвата профилактическими прививками против 

клещевого вирусного энцефалита не менее 95% населения с 15 месячного возраста. 

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления в сетевом издании в сети «Интернет»                

по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа 

(www.asbestadm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Асбестовского муниципального округа И.В. Епимахова. 

 

Глава 

Асбестовского муниципального округа             Н.Р. Тихонова 



2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Асбестовского муниципального округа  

от 18.03.2025 № 160-ПА  

 

 

План мероприятий по специфической профилактике клещевого 

вирусного энцефалита и других клещевых инфекций в 2025 году 

на территории Асбестовского муниципального округа 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители* 

1.  Считать приоритетной задачу профилактики 

клещевого вирусного энцефалита, в том числе 

достижение охвата профилактическими 

прививками против клещевого вирусного 

энцефалита не менее 95,0% населения                        

В течение 

2025 года 

Администрация АМО, 

руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

 

2.  Организация контроля за выполнением Плана 

мероприятий по профилактике клещевого 

вирусного энцефалита и других клещевых 

инфекций в 2025 году на территории 

Асбестовского муниципального округа 

В течение 

2025 года 

Администрация АМО 

3.  Организация выполнения в постоянном режиме 

расчистки и благоустройства подведомственных 

территорий парков, скверов, кладбищ, 

оздоровительных баз и организаций, мест 

массового отдыха и пребывания населения, а 

также прилегающих к ним территорий на 

расстоянии не менее 50 метров силами трудовых 

коллективов, специализированными 

организациями  (удаление сухостоя, 

прошлогодней травы, валежника, бытового и 

прочего мусора; разреживание кустарника для 

уменьшения численности клещей, их личинок, 

грызунов и других основных прокормителей 

клещей и грызунов), ликвидация 

самопроизвольных свалок 

До 10 мая 

2025 года 

Администрация АМО, 

руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

4.  Организация проведения энтомологического 

обследования территорий на заселенность 

клещами до акарицидной обработки и контроля 

ее эффективности после (в том числе на 

расстоянии не менее 50 метров за территорией 

оздоровительных организаций и баз отдыха) 

До 10 июня 

2025 года 

Администрация АМО, 

руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

 



3 

5.  Организация проведения акарицидной 

обработки территорий парков, скверов, 

кладбищ, оздоровительных организаций, мест 

массового отдыха и пребывания населения, а 

также прилегающих к ним территорий на 

расстоянии не менее 50 метров 

До 10 июня 

2025 года 

Администрация АМО, 

руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

6.  Организация проведения дератизационных 

мероприятий, направленных на уменьшение 

численности прокормителей (диких мелких 

млекопитающих), с привлечением юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей по 

оказанию услуг по дезинфекции, дезинсекции, 

дератизации с действующей лицензией на 

осуществление указанной деятельности 

До 10 июня 

2025 года 

Администрация АМО, 

руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

7.  Организация информационно-разъяснительной 

работы по вопросам профилактики клещевого 

вирусного энцефалита, передающегося 

иксодовыми клещами, его клиническим 

проявлением, условиям заражения и средствам 

индивидуальной защиты граждан Асбестовского 

муниципального округа с привлечением средств 

массовой информации. Использовать в работе 

еженедельную статистическую информацию, 

предоставляемую Асбестовским отделом 

Управления Роспотребнадзора по Свердловской 

области 

В течение 

2025 года 

Администрация АМО, 

руководители ЛПУ, 

средства массовой 

информации АМО 

8.  Информирование юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, граждан, 

председателей садоводческих товариществ о 

необходимости выполнения требований 

законодательства по профилактике клещевого 

вирусного энцефалита по выполнению 

вакцинации работников, благоустройству и 

содержанию в чистоте территорий, выполнение 

акарицидных и дератизационных обработок 

территорий 

В течение 

2025 года 

Администрация АМО, 

руководители ЛПУ 

9.  Представление в адрес Асбестовского 

Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области 

информации об эпидемиологически-значимых 

объектах в муниципальном образовании, 

подлежащих в 2025 году акарицидным и 

дератизационным обработкам населенных 

пунктов (парки, скверы, аллеи, территории 

загородных предприятий общественного 

питания и прочие места массового отдыха 

населения); детские образовательные 

организации; оздоровительные учреждения 

(санатории, профилактории и т.п.); базы отдыха 

До 24 марта 

2025 года 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, транспорта, 

связи и жилищной 

политики 

администрации АМО 



4 

(туристические базы); кладбища, садовые 

кооперативы (наименование, площади), 

площади, подлежащие обработке 

10.  Организация планирования профилактических 

прививок после уточнения численности 

обслуживаемого населения (переписи), его 

возрастного и профессионального состава, 

анализа данных индивидуальных учетных форм 

и медицинских документов, содержащих 

сведения о выполненных прививках 

В течение 

2025 года 

ГАУЗ СО «Городская 

больница город 

Асбест» 

11.  Организация выполнения иммунизации против 

клещевого вирусного энцефалита контингентов, 

включенных в Национальный календарь 

прививок и Региональный календарь 

профилактических прививок Свердловской 

области, в соответствии с планом прививок 

учреждения (в том числе дети старше 7 лет, 

социально - незащищенные слои населения) с 

охватом не менее 95% от численности 

работающих, детского населения, посещающих 

образовательные учреждения, граждан  

В течение 

2025 года 

ГАУЗ СО «Городская 

больница город 

Асбест» 

12.  Организация и обеспечение готовности лечебно-

профилактической организации к сезону 

передачи клещевых инфекций, в т.ч. по 

своевременному оказанию медицинской 

помощи пострадавшим в случае присасывания 

клещей: выявление, диагностика, своевременное 

оказание медицинской помощи больным 

(подозрительным на заболевание) и 

диспансерное наблюдение за пациентом, 

перенесшим заболевание, передающееся 

иксодовыми клещами, в том числе среди 

профессиональных групп риска 

В течение 

2025 года 

ГАУЗ СО «Городская 

больница город 

Асбест» 

13.  Обеспечение регистрации, учета случаев 

присасывания клещей и заболевания людей 

инфекциями, передающимися иксодовыми 

клещами, информирование территориальных 

органов, осуществляющих государственный 

санитарно-эпидемиологический надзор, о 

случаях присасывания клещей и заболеваниях 

людей инфекциями, передающимися 

иксодовыми клещами, в том числе случаев 

профессиональных заболеваниях в 

установленные законодательством Российской 

Федерации сроки 

 

В течение 

2025 года 

ГАУЗ СО «Городская 

больница город 

Асбест» 

14.  Рассмотрение вопроса по организации закупа 

вакцины против клещевого вирусного 

энцефалита для взрослых с целью реализации и 

выполнения вакцинации  

 

В течение 

2025 года 

ГАУЗ СО «Городская 

больница город 

Асбест» 



5 

15.  Активизация информационно-разъяснительной 

работы с населением по вопросам профилактики 

клещевого вирусного энцефалита: 

 - среди населения (стенды, проведение 

разъяснительной работы, наглядная 

информация, печатные издания, видеоролики, 

информационные сайты, выступления на 

телевидении и др.); 

- среди родителей детей, посещающих 

образовательные учреждения (проведение 

разъяснительной работы и др.) 

В течение 

2025 года 

ГАУЗ СО «Городская 

больница город 

Асбест» 

16.  Организация выполнения иммунизации против 

клещевого вирусного энцефалита контингентов, 

работников организаций и предприятий, 

независимо от формы собственности, граждан, 

проживающих и работающих на эндемичной 

территории по клещевым инфекциям 

Асбестовского муниципального округа , особое 

внимание для контингентов, включенных в 

Национальный календарь прививок и 

Региональный календарь профилактических 

прививок Свердловской области, в соответствии 

с планом прививок учреждения (в том числе 

дети старше 7 лет, социально - незащищенные 

слои населения) с охватом не менее 95% от 

численности работающих, детского населения, 

посещающих образовательные учреждения, 

граждан 

В течение 

2025 года 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

17.  Для организации проведения профилактических 

прививок против клещевого вирусного 

энцефалита обеспечение представления списков 

работающих, воспитанников и учащихся в 

лечебно-профилактическую организацию по 

территориальному принципу обслуживания в 

муниципальном образовании (ГАУЗ СО 

«Городская больница город Асбест») 

До 28 марта 

2025 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

18.  Обеспечение финансирования мероприятий по 

вакцинации (закуп вакцины, иммуноглобулина 

против клещевого вирусного энцефалита) за 

счет внебюджетных источников 

финансирования: средств юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, граждан  

В течение 

2025 года 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

19.  Выполнение посредством привлечения 

специализированных организаций, 

осуществляющих дезинфекционную 

деятельность (в учредительных документах 

которых одним из видов экономической 

деятельности является осуществление 

дезинфекционной, дератизационной и 

дезинсекционной деятельности) мероприятия по 

До 30 мая 

2025 года 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 



6 

неспецифической профилактике клещевого 

энцефалита на подведомственной территории, а 

именно: 

акарицидной обработки (уничтожение клещей) 

по всему периметру и за территорией не менее 

50 м от забора.  Применение акарицидных 

средств осуществляется в соответствии с 

инструкциями по применению средств. 

Эффективность нанесения средств 

обеспечивается использованием 

соответствующего оборудования. Мероприятия 

по уничтожению клещей проводятся в 

соответствии с общими требованиями к 

проведению дезинсекционных мероприятий, 

дератизационных работ (уничтожение грызунов 

и создание барьерной зоны) по всему периметру 

и за территорией не менее 50 м от забора,  

контроль (энтомологический) эффективности до 

обработки и проведенной акарицидной 

обработки (после ее проведения) с получением 

копии экспертного заключения  

 

20.  Организация и обеспечение весенней расчистки 

и благоустройства подведомственных 

территорий (удаление сухостоя, прошлогодней 

травы, валежника, бытового и прочего мусора; 

разреживание кустарника для уменьшения 

численности клещей, их личинок, грызунов и 

других основных прокормителей клещей и 

грызунов) 

До 15 апреля 

2025 года 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

21.  Обеспечение организации и выполнения в 

весенний-летний-осенний период 

благоустройства территории, ухода и 

удовлетворительного санитарного содержания 

территории организации, включающее стрижку 

газонов, уборку листвы и сухой травы, сухостоя, 

хозяйственного и бытового мусора. Территория 

считается благоустроенной при отсутствии 

павшей листвы и сухой травы, веток, валежника, 

сухостоя, твердых коммунальных отходов (за 

исключением специально отведенных мест для 

их временного хранения и утилизации) 

 

В течение 

2025 года 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

22.  Обеспечение профессиональных групп риска 

средствами индивидуальной защиты: 

- специальными инсектоакарицидными и 

репеллентными аэрозолями для обработки 

одежды; 

- защитной одеждой 

В течение 

2025 года 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

 



7 

23.  Организация финансирования мероприятий по 

специфической профилактике клещевых 

инфекций (закуп вакцины, иммуноглобулина 

против клещевого вирусного энцефалита) за 

счет средств бюджета юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

До 10 мая 

2025 года 

Руководители 

юридических лиц, 

индивидуальные 

предприниматели, 

независимо от 

правовой формы 

собственности 

24.  Соблюдение норм безопасности на опасной в 

отношении клещей-переносчиков территории 

В течение 

2025 года 

Граждане 

Асбестовского 

муниципального 

округа 

25.  Применение в соответствии с инструкцией 

средств индивидуальной защиты: аэрозоли 

(репеллентные и инсектоакарицидные) для 

обработки одежды от клещей-переносчиков, 

специальную защитную одежду 

В течение 

2025 года 

Граждане 

Асбестовского 

муниципального 

округа 

26.  Слежка за выполнением детьми правил 

поведения на опасной в отношении клещей-

переносчиков территории 

В течение 

2025 года 

Граждане 

Асбестовского 

муниципального 

округа 

27.  Организация благоустройства территории 

вокруг ограждения участка индивидуального 

жилого дома и на территории участка 

индивидуального жилого дома (стрижка травы, 

уборка свалок мусора, уборка сухостоя и т.д.) 

В течение 

2025 года 

Граждане 

Асбестовского 

муниципального 

округа (владельцы 

индивидуальных 

жилых домов с 

придомовой 

территорией) 

28.  Организация проведения акарицидных и 

дератизационных обработок территории участка 

индивидуального жилого дома с привлечением 

организации, имеющей лицензию по оказанию 

услуг по дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации в целях обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения с 

принятием мер безопасности для 

домашних животных и детей в соответствии с 

инструкцией 

В течение 

2025 года 

Граждане 

Асбестовского 

муниципального 

округа 

 

*Принятые в тексте сокращения: 

АМО - Асбестовский муниципальный округ; 

ЛПУ - лечебно-профилактические учреждения; 

ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» - Государственное автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области «Городская больница город Асбест». 

 


